
 

CUADROS Y GRÁFICOS 
 
 

1ª 2ª 3ª 4ª  
Decilas de 
población 

Porcentaje de 
renta percibido 

Porcentaje 
acumulado de 
población 

Porcentaje 
acumulado de 
renta 

 

Primera 2,64% 10% inferior 2,64% A 
Segunda 4,21% 20% inferior 6,85% B 
Tercera 5,33% 30% inferior 12,18% C 
Cuarta 6,45% 40% inferior 18,63% D 
Quinta 7,45% 50% inferior 26,08% E 
Sexta 8,63% 60% inferior 34,71% F 
Séptima 10,08% 70% inferior 44,79% G 
Octava 11,46% 80% inferior 56,25% H 
Novena 14,90% 90% inferior 71,15% I 
Décima 28,85% 100% (total de 

la población) 
100% J 

 
Cuadro 1: Distribución personal de la renta en España en 1987 
 
 
 
Figura 1: Curva de Lorenz (distribución personal de la renta en España en 1987) 
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Distribución igualitaria



 

DECILAS 
DE 
POBLACIÓN 

AÑO 
1964 

AÑO 
1967 

AÑO 
1970 

AÑO 
1974 

AÑO 
1980 

AÑO 
1986 

AÑO 
1987 

PRIMERA 1,43 1,33 1,44 1,76 2,41 2,72 2,64 
SEGUNDA 3,31 3,03 3,13 3,18 3,98 4,10 4,21 
TERCERA 4,66 4,20 4,31 4,47 5,20 5,35 5,33 
CUARTA 6,12 5,52 5,29 5,11 6,31 6,39 6,45 
QUINTA 7,23 6,64 6,42 6,34 7,48 7,49 7,45 
SEXTA 8,46 7,73 7,90 8,04 8,80 8,55 8,63 
SÉPTIMA 9,18 8,39 8,59 9,06 10,01 9,93 10,08 
OCTAVA 10,35 9,72 9,90 10,09 11,53 11,39 11,46 
NOVENA 12,41 12,12 12,26 12,38 15,05 14,97 14,90 
DÉCIMA 36,85 41,32 40,76 39,57 29,23 29,11 28,85 
 
Cuadro 2: Porcentaje de renta percibido por cada decila en los años indicados 
 
 
 
 




